
  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE  UBERLÂNDIA 
INSTITUTO DE FILOSOFIA – IFILO 

Campus Santa Mônica - SALA 1U125  -  Fone: 3239-4185/Fax: 3239-4450 - www.ifilo.ufu.br 

 

PORTARIA IFILO/008/2016 

 
 

O Diretor do Instituto de Filosofia, Prof. Dr. 
Alexandre Guimarães Tadeu de Soares no uso 
legal de suas atribuições, 
 

 
CONSIDERANDO a necessidade de constituir uma Comissão Julgadora para 
Concurso Público para professor da carreira de Magistério Superior;  
 
CONSIDERANDO decisão do Conselho do Instituto de Filosofia na sua reunião de 
11 de maio de 2016; 
 
CONSIDERANDO, ainda, o edital 100/2015, a resolução nº 03/2015 do Conselho 
Diretor e demais legislações pertinentes; 
 
  
 

RESOLVE: 
 

1º - Nomear os Professores Marcos César Seneda (UFU), Jakob Hans Josef Schneider 
(UFU), Anselmo Tadeu Ferreira (UFU), Helena Esser dos Reis (UFG), Maria Isabel de 
Magalhães Papaterra Limongi(UFPR); tendo como suplentes Lídia Maria Rodrigo 
(UNICAMP), Genildo Ferreira da Silva (UFBA), Ana Maria Said (UFU) e Maria 
Socorro Ramos Militão (UFU), para comporem a Comissão Julgadora do Concurso 
Público para professor da carreira de Magistério Superior no Instituto de Filosofia da 
Universidade Federal de Uberlândia - Área: Filosofia Política Clássica, estabelecido 
pelo Edital no 100/2015. 
 
 
2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
 
Uberlândia, 26 de Junho de 2016 
 
 
Prof. Dr.  Alexandre Guimarães Tadeu de Soares  
Diretor do Instituto de Filosofia 


